
 
 

C O P I A  

 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 

SETTORE 1^ -  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

DETERMINAZIONE n. 593 del 21/12/2015 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO LEGALE ED ASSUNZIONE DI 

IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE AL PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE 

DAVANTI ALL'ORGANISMO EQUA LIBRA, PROMOSSO DALLA SIG. M.L. 

_________________________________________________________________________ 

 

IL CAPO SETTORE 

 

RICHIAMATA la nota in data 01/12/2015, acquisita al protocollo n. 22090 del 

03/12/2015, con cui l’Organismo di Mediazione EQUA LIBRA, con sede a Cesena, ha 

comunicato l’avvio del procedimento di mediazione prot. n. 1637/FE promosso dalla Sig.ra 

M.L.; 

 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 121 del 10/12/2015 con sui è stato 

stabilito: 

- di aderire al procedimento di mediazione di cui trattasi, tenuto conto che il medesimo 

rappresenta condizione di procedibilità rispetto ad una eventuale azione successiva di 

giudizio; 

- di demandare a successivo atto dirigenziale l’affidamento di incarico legale unitamente 

all’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

DATO ATTO dell’assenza all’interno dell’organico dell’Ente di figure 

professionali dotate della necessaria e specifica competenza e preparazione e della 

conseguente necessità di reperire all’esterno dell’Amministrazione il soggetto idoneo 

all’assolvimento del suddetto incarico; 

 

RICHIAMATA la sentenza del Consiglio di  Stato n. 02730 del 11/05/2012 

secondo cui il conferimento del singolo incarico di patrocinio legale, legato alla necessità 

contingente, non costituisce appalto di servizi legali ma integra un contratto d’opera 

intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di procedure ad evidenza 

pubblica; 

 

CONSIDERATO che, nella fattispecie si tratta di un incarico fiduciario riferito ad  

una singola prestazione che consente di prescindere dalla procedura di affidamento ad 

evidenza pubblica; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 6 c. 1 del regolamento comunale per la disciplina del 

conferimento di incarichi esterni secondo cui il responsabile di settore può conferire 



incarichi in via diretta, senza l’esperimento della procedura in caso di necessità di affidare 

incarichi per il patrocinio e la difesa in giudizio dell’Amministrazione; 

 

DATO ATTO che per il conferimento dell’incarico sono stati richiesti  quattro 

preventivi di spesa a professionisti qualificati in materia di diritto civile e successorio; 

 

ACQUISITI dagli studi legali interpellati i relativi  preventivi di spesa, assunti agli 

atti come di  seguito descritto: 

 

- Prot. 22668 del 14/12/2015 preventivo dello Studio legale Avv. Piero Giubelli - 

Ferrara, per l’attività relativa alla fase di studio € 1.500,00 e per eventuali successive fasi 

introduttiva, istruttoria e decisionale € 3.500,00, oltre 15% spese generali, cassa previdenza 

4% ed IVA 22%  per  complessivi  € 7.295,60; 

- Prot. 22702 del 15/12/2015 preventivo dello Studio Legale Zambardi - Ferrara, 

qualora la mediazione si concluda con esito negativo e si esaurisca al secondo incontro  € 

1.148,00 oltre cassa previdenziale 4% ed IVA 22%  per  complessivi  € 1.456,58. Qualora 

la mediazione avesse esito positivo al secondo incontro € 1.722,00 oltre cassa 

previdenziale 4% ed IVA 22%, con successivi aumenti in relazione al numero di incontri 

fino ad un massimo di € 4.131,00 oltre cassa previdenziale 4% ed IVA 22%  per  

complessivi  € 5.241,41; 

- Prot. 22703 del 15/12/2015 preventivo dello Studio legale Avv. Luca Nicolussi - 

Ferrara  per l’importo di € 1.200,00 oltre cassa previdenziale 4% ed IVA 22%  per  

complessivi  € 1.522,56; 

- Prot. 22810 del 15/12/2015 preventivo dello  Studio Legale Associato Rosato e Albieri 

- Avv.to Riccardo Albieri - Ferrara  per l’importo di € 100,00 nell’ipotesi in cui la 

mediazione si esaurisca al primo incontro, oltre cassa previdenziale 4% ed IVA 22%  

per  complessivi  € 126,88 - per l’importo di € 500,00 nell’ipotesi in cui la mediazione 

non si esaurisca al primo incontro, oltre cassa previdenziale 4% ed IVA 22%  per  

complessivi  € 634,40; 

 

CONSIDERATO  che il preventivo formulato dall’Avv.to Riccardo Albieri e 

assunto agli atti con  Prot. 22810 del 15/12/2015, di  complessivi € 634,40, risulta essere il 

più economicamente vantaggioso per l’Amministrazione; 

 

VISTO che l’Avv. Riccardo Albieri dello Studio Legale Associato Rosato e Albieri 

con sede a Ferrara in Corso Ercole I° D’Este n. 14 ha manifestato la disponibilità a 

svolgere l’incarico nei tempi prestabiliti; 

 

CONSIDERATO che il professionista è in possesso di esperienza specifica in 

materia di diritto successorio, come risulta da curriculum allegato al preventivo sopra 

indicato; 

 

RITENUTO pertanto di affidare all’Avv.to Riccardo Albieri, dello Studio Legale 

Associato Rosato e Albieri, con sede a  Ferrara in Corso Ercole I° D’Este n.14, l’incarico 

di assistenza legale nel procedimento di mediazione prot. n. 1637/FE   promosso dalla 

Sig.ra M.L presso l’Organismo di Mediazione EQUA LIBRA, con sede a Cesena;  

 

RICHIAMATO il comma 2 dell’art.23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli 

enti pubblici impegnati nella ricostruzione delle località dell'Emilia-Romagna danneggiate 

dal sisma del maggio 2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della nuova disciplina - 

introdotta dall'art. 9, comma 4, del decreto legge 66/2014, che ha modificato il comma 3-

bis dell'art. 33 del Codice dei contratti pubblici (d.lgs.163/2006) - che prevede la 



centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, per tutti i 

comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 

 

VISTO INOLTRE  che per partecipare al primo incontro è necessario procedere al 

pagamento all’Organismo di Mediazione delle spese di avvio della procedura che, nel caso 

specifico, ammontano ad € 40,00 più IVA 22% pari ad un importo complessivo di € 48,80; 

 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 

norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/5/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 

il 31/3/1999; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 30 del 2/4/2015 di approvazione di uno 

stralcio del PEG 2015 e la n.51 del 21/5/2015 di approvazione del Piano delle Performance 

e del Piano Esecutivo di gestione 2015; 

 DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 

in materia di tempestività dei pagamenti; 

 

 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI CONFERIRE incarico di assistenza legale nel procedimento di mediazione prot. n. 

1637/FE   promosso dalla Sig.ra M.L presso l’Organismo di Mediazione EQUA 

LIBRA, con sede a Cesena all’Avv.to Riccardo Albieri, dello Studio Legale Associato 

Rosato e Albieri, con sede a  Ferrara in Corso Ercole I° D’Este n.14 – CF e P.IVA 

01595050384; 

 

2. DI DARE ATTO che il professionista individuato risulta essere in possesso di 

esperienza specifica in materia di diritto successorio, come risulta dal curriculum 

presentato; 

 

3. DI DARE ATTO che il preventivo dello Studio Legale Associato Rosato e Albieri, 

risulta essere il più economicamente vantaggioso; 

 

4. DI APPROVARE l’allegato disciplinare di incarico; 

 

5. DI IMPEGNARE a tale scopo la somma complessiva di € 683,20 sull’Int. 101203 Cap. 

372 “Spese liti e arbitraggi” del bilancio di previsione per l’esercizio 2015, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

6. DI DARE ATTO che l’importo del compenso da liquidare al legale incaricato verrà 

definito secondo l’attività che sarà effettivamente prestata, nel rispetto dell’importo 



massimo di €  634,40, oneri compresi e liquidato dietro presentazione di regolare 

fattura; 

 

7. DI LIQUIDARE all’Organismo di Mediazione EQUA LIBRA la somma di € 48,80, 

compresa IVA, quale spesa per l’avvio della procedura di mediazione e di procedere al 

pagamento mediante bonifico bancario; 

 

8. DI DARE ATTO che come previsto dall’AVCP con determina n. 4/2011 – par. 4.3 -  

sono esclusi dagli obblighi di tracciabilità i contratti di patrocinio legale volti a 

soddisfare il solo bisogno di difesa giudiziale, pertanto il presente incarico non è 

soggetto all’acquisizione del codice CIG; 

 

9. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 

 

 IL CAPO SETTORE 

 F.to CAMPANINI DANIELA 

 

 

 

 

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 

267/2000 

 

IMPORTO IMPEGNATO:  € 683,20 

 

S. Agostino, lì 22/12/2015 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to PASQUINI ALBERTO 

 

 


